

Livets kraft segrar i påsk

*”När solen värmer,
då firar vi påsk!”*

Fira påsk!

Första söndagen efter första fullmåne efter vårdagjämning. Vilket underligt sätt för att bestämma tidpunkten för en dag att fira! Ändå är det precis det vi gör när det gäller påskdagen. Sedan kyrkomötet i Nicea år 325 har påskan förbundits med tiden månen växer.

På ett hemlighetsfullt vis är himlakropparna knutna till viktiga händelser i Jesu liv. Under julen är det stjärnan som leder de tre heliga kungarna fram till krubban. Evangelisten Lukas får oss att ana hur barnets födelse berör hela kosmos. Under påskan knyts solen och månens symbolik samman. Månen förknippas med förvandling. Varje månad ser vi hur månen växer till och avtar på himlen ovanför oss. Solen representerar det som är konstant och bestående, om än den ibland kan döljas av molen. Kristus själv är förknippad med solen. Den uppåtgående solen är ett av många namn som används om honom. Han är ljuset som återvänder efter nattens mörker. Om månen påminner oss om påskens förvandling, övergången från död till liv, visar solen oss hur ljuset övervinner mörkret.

Det stora ljuset och det lilla ljuset finns omnämnda redan i Bibelns första skapelseberättelse. Gud skapade det större ljuset att råda över dagen och det mindre över natten. Skapelse och påsk hör samman. I Kristi uppståndelse återupprättar Gud sin skapelse. Långfredagen berättar om hur Kristus går djupast in i lidande och död för att dela detta med oss, med sin skapelse. Det är våra sår han bär. Döden håller honom inte fången. På tredje dagen uppstår han. Livets krafter segrar. Han är hoppet om förvandling och nyskapelse. Han är vårt hopp om uppståndelse ur lidande, ensamhet och kamp.

När våren är i sin linda. När jorden börjar dofta och blommorna söker sig upp ur den svarta mullen. När månen åter visar sig på himlavalvet och möter solen som värmer kroppar och själar. Då firar vi påsk!

*Lena Sjöstrand
domkyrkokaplan*

Medlemskap – mer än du tror

Du är välkommen att bli en del av vår gemenskap oavsett vem du är. Här finns plats för dig som har frågor om tro, livet eller tankar kring dig själv. För dig som vill engagera dig för rättvisa och en bättre värld, som vill sjunga i kör eller finna ro i en hektisk vardag.

Läs mer på www.svenskakyrkan.se/medlem

Detta gör du möjligt som medlem

Genom att vara medlem gör du det möjligt för barn att ha aktiviteter i Svenska kyrkan. Vi gör hembesök och sjukhusbesök, firar gudstjänster, skapa träffar för äldre och ensamma, stödjer sörjande, firar dopet, håller kyrkorna öppna och mycket mera.

Svenska kyrkan i Lund

7 församlingar, 14 kyrkor, 3 kapell, 1 domkyrka och 2 förskolor. Dessutom Sjukhuskyrkan, Familjerådgivningen och Diakoncentralen.

Vi är en kyrka i livets alla skeden; vid dop, konfirmation, vigsel och begravning, i sorg och glädje, i vardag och fest. Vi möts som vi är med våra olika förutsättningar.

www.svenskakyrkan.se/lund



I påsk firar vi kärlekens vinst

Påskan har vi för att minnas att Jesus dog och uppstod för vår skull, för alla människors skull. Vi firar segern över döden och kärlekens vinst.

Långfredagen – en sorgsen dag

Påskan handlar ju om Jesus död, och döden är ju ingenting vi firar. Därför har långfredagen varit en formell och sorgsen dag i svensk tradition. För den som är född under första halvan av 1900-talet var långfredagen ofta en dag i absolut stillhet, utan vänner, utan konsumtion och utan arbete.

Kärleken och livet

På påskdagen firar vi kärleken och livets seger över döden. Men själva firandet då? Det som börjar så hemskt – med sveket mot Jesus, förhöret, pryglandet, den långa korsvandringen och döden – slutar med kärlekens triumf: Döden kan inte hålla kvar Jesus, han uppstår och banar vägen för oss alla att uppstå.

När Jesus uppstår vinner det goda över det onda. Genom Jesus uppståndelse visar Gud att det onda vi gör och som sker hela tiden är besegrat.



När Jesus uppstår vinner det goda över det onda.

Foto: Albin Hillert/IKON

Jesus visar sig för lärjungarna

På annandag påsk kan vi lyssna på flera berättelser om hur den uppståndne Jesus visar sig för lärjungarna. Lärjungarna sitter under den här dagen antingen gömda efter det som hänt under påskan, eller är på väg bort från Jerusalem.

En av berättelserna kallas för Emmausvandringen. Det handlar om två lärjungar som är på väg bort från Jerusalem. De går och samtalar på vägen. Plötsligt slår någon följe med dem. Det är Jesus, men de känner först inte igen honom. Han

frågar lärjungarna: Vad är det ni går och talar med varandra om? De berättar om allt som har hänt under påskan. När de stannar för att äta och Jesus bryter brödet känner de igen honom.

Du kan läsa mer om detta i kapitel 24 i Lukasevangeliet.

Jesus går på vår sida i vardagen

Annandagens budskap är att den uppståndne Kristus går vid vår sida på vägen och delar vår vardag. Den uppståndne Kristus visar att Gud är en levande Gud, inte alltid igenkännbar. En främling men på samma gång en välbekant vän.

Påskan är en resa genom livet

Hej, Anna Svensson Melin, församlingssherde i Norra Nöbbelöv och Tornes församlingar, vad betyder påskan för dig?

- Påskan är för mig en resa genom hela livet, genom glädje och förväntan till djupaste sorg för att sedan avslutas i total glädje och hopp inför framtiden! Den är en möjlighet att

stanna upp och reflektera över det som är viktigt i livet, en hörnsten i den kristna tron.

Hur ska du fira?

- Årets påsk kommer att firas i församlingarnas kyrkor liksom i familjens kärna.





Jesu väg till korset

Hej Angelica Kilander, församlingsherde i Helgeands församling, vad betyder påskan för dig?

- Påskan är uppståndelsens epicentrum. Våra kristna liv är efterskalven - långt senare, och med samma rytm: genom död till liv. För mig handlar påskan därför om att följa Jesu väg till korset, att motstå frestelserna om enkla utvägar och att istället hålla ut,

hela vägen, och att låta vägen leda till uppståndelse.

Hur ska du fira?

- Jag firar tillsammans med församlingen, digitalt och IRL. Tillsammans längtar vi efter nattvardsgemenskap och ber att dagen ska komma snart då vi åter får samlas kring vårt altare i Helgeandskyrkan.



Påskan rymmer allt

Hej, Anna Davidsson Bremborg, församlingsherde i Lunds Allhelgonaförsamling, vad betyder påskan för dig?

- Påskan rymmer allt och därför är den så fascinerande. Gemenskapen på skärtorsdagen, död och lidande på långfredagen och hoppet som leder vidare till nytt liv på påskdagen. Även om påskdagens triumf är det som är centrum, har långfredagens mörker en särskild plats i mitt hjärta. Att Gud delar vårt lidande ändå in i sin egen död.

Hur ska du fira?

- Påskan firar jag oftast i vår stuga där äggrullning nerför en bana byggd av takpannor tillsammans med slakten är den viktigaste traditionen.



Diakonicentralen i Lund - vi finns för den som behöver oss

Diakonicentralen är en mötesplats för den som behöver sitta ner en stund för att vila och värma sig, och kanske duscha eller byta kläder.

Här finns möjlighet till samtal med personal som är väl insatta i samhällets skyddsnät och som kan slussa vidare vid behov. Diakonicentralen är en egen enhet i Lunds pastorat och vi finns till som en resurs för alla församlingarna, framför allt i frågor kring missbruk och psykisk ohälsa.

Cafét är öppet varje vardag, men under pandemin har vi begränsat öppettiderna till klockan 9-12. På grund av restriktionerna är det max 8 gäster som kan vistas samtidigt

i våra lokaler, och vi prioriterar i första hand dem som har osäkra boendesituationer.

Påskan kommer att firas även hos oss på Diakonicentralen och påskens budskap får vi dela med våra gäster: livets seger över dödan. Även i våra livs mörkaste långfredagar är Gud nära. Därför finns det hopp om en väg igenom mot en ljusare morgondag.





Ugglan second hand

Ugglan Second hand är en del i Diakonicentralens arbete. I Butiken kan du köpa olika intressanta föremål och möbler i den nya, utökade butiksytan. Personalen tar tacksamt emot det som är i gott skick och som kan komma till glädje och bli använt av någon annan. Det går även bra att lämna in kläder för lagning och ändring, vår duktiga

skräddare tar emot beställningar. När det gäller övrig försäljning fylls det nu på med lättare kläder och skor, barnkläder, accessoarer, påskpynt och mycket mer som hör våren till. Påsken och våren är på intåg även på Ugglan second hand. På grund av pandemin kan öppettiderna variera - se aktuell status på svenskakyrkan.se/lund. Följ gärna butiken på Facebook.

Duka för påskfest

Vill du fira påsk med traditionell mat och dukning? Här får du inspiration.

På påskafton dukar vi för påskfest. I Sverige firar vi påskhelgens stora fest på påskafton, trots att helgen egentligen inte infaller förrän på söndagen.

Det beror på att vi i Sverige oftare firar aftnar än de verkliga helgdagarna eftersom man förr i tiden räknade att den nya dagen började kl 18 kvällen innan. På påskafton dukar vi påskbordet och sätter in påskris, gärna med urblåsta ägg som prydnad.

Lammet en judisk tradition

På påskbordet kan vi servera mat som sill, Janssons frestelse, lax, godis, påskmust och självklart ägg. Att äta lamm på påskafton eller påskdagen är en förhållandevis ny tradition i Sverige men kommer från en mycket gammal judisk tradition som du kan läsa om i andra Moseboken, kapitel tolv på bibeln.se. Traditionen är också kopplat till "påskalammet" som Jesus och lärjungarna var samlade för att äta på skärtorsdagens kväll.

Ägget en symbol för liv

Få maträtter är så starkt förknippade med en högtid som ägg är förknippat med påsken. Det finns flera orsaker till att vi äter mycket ägg under påsken. Ägg är en gammal symbol för liv, därför passar det bra med ägg

när vi firar att Jesus uppstått från döden. Genom det hårda skalet, en symbol för graven, bryter Jesus nya liv fram.



Foto: Magnus Aronson Ikon

Men påskens äggtradition har också en praktisk anledning. Tidigare var det många som inte åt ägg under fastetiden före påsk. När fastan var slut var det vår, en tid på året när hönorna börjat värpa och det fanns gott om ägg, så då fick man passa på att njuta av äggen.

Det godisfyllda påskägget som vi i dag ger till varandra är alltså en symbol.

Vi pyntar med påskens färger

Att vi symboliserar färgen gult med påsk är antagligen även det kopplat till äggen, eller rättare sagt kycklingarna som kommer från dem. Även höns, tuppar och fjädrar i glada färger, som pryder både påskkort och bonader, har ju starka kopplingar till just ägget.

Duka med vitt eller gult

När man ska duka fram påskbordet är det vanligast att välja mellan två färger på bordsduken. Om man vill välja den kyrkliga traditionen så ska duken vara vit som är glädjens färg, men många brukar också välja en gull duk, som enligt den folkliga traditionen har blivit påskens färg.

Vill man göra lite extra fint så kan man låta en bukett med påskliljor pryda bordet. Likaså ett påskris med färgglada urblåsta ägg. Påskriset är från början en påminnelse om hur Jesus plågades när han korsfästes, men idag används det som dekoration för att det är fint.



Foto: Alex & Martin Ikon



© Emanuel, Pilgrimscentrum

Klimatvandra i Lund

Pilgrim's Walk for Future är en gigantisk manifestation på nästan 200 mil där alla kan delta. I 100 dagar pilgrimsvandrar människor genom Sverige, Danmark, Tyskland, Nederländerna och Storbritannien. Färden över vattnet kommer ske med segelbåt. På vägen passerar de Lund.

- Klimatvandringen är både en möjlighet att fundera på vår egen omställning till ett liv präglad av inre och yttre hållbarhet OCH ett sätt att påminna andra om att vi behöver möta klimatkrisens utmaningar här och nu tillsammans, säger Magnus Malmgren, pilgrimspräst på Pilgrimscentrum Liberiet i Lund.

Projektet sker i samarbete med Växjö och Lunds stift och är en del av Svenska kyrkans nationella färdplan för klimatet. Planen är att vandringen ska starta i Vadstena under sommaren 2021 och vara framme i Glasgow lagom till klimatmötet i 1-12 november 2021.

När vandringen når Lund är tanken att det ska ske olika event. Utställ-



ningar, mässor, dans på domkyrkopplatsen med mera. Men med tanke på pandemin kan programmet komma att ändras med kort varsel.

Hur går en pilgrimsvandring till?

Att pilgrimsvandra är att lägga allt åt sidan och ge sig iväg på ett äventyr, som många gånger blir starten på ett nytt kapitel i livet. Frihetskänslan och enkelheten får ofta oro och ångest att stilla sig. Som alltid vid pilgrimsvandringar kommer berättelser och vittnesmål längs vägen att delas mellan dem som vandrar tillsammans med och med dem som möter längs vägen.

Vandringen är öppen för alla, oavsett livsåskådning. Mångfalden av

människor med, eller utan, olika övertygelser bidrar till helheten. För dig som önskar erbjuds dagliga böner och stunder av stillhet, meditation och vila. Vissa sträckor kommer vara anpassade för barnfamiljer och för dig med funktionsvariation.

Vill du veta mer?

Klicka in på pilgrimsvagen.se eller walkforfuture.se för mer information och om hur du anmäler dig.

CORONAPANDEMIN SÄTTER GRÄNSER

Utvecklingen kring pandemin följs noga och med stor uppmärksamhet. Vandringen kommer att anpassas efter rådande restriktioner.

Kyrkovalet – demokrati i kyrkan

Söndagen den 19 september 2021 är det val i Svenska kyrkan. Alla medlemmar som är 16 år och äldre kan rösta om hur de vill att Svenska kyrkan ska styras.

Kyrkovalet är egentligen tre olika val: till kyrkofullmäktige, till stiftsfullmäktige och till kyrkomötet. Det är de beslutande organ som styr församlingen eller pastoratet, stiftet och Svenska kyrkan på nationell nivå. Det motsvarar ungefär kommun, region och riksdag.

Svenska kyrkan är Sveriges största trossamfund med cirka 5,8 miljoner medlemmar. Den kristna grunden innebär ett engagemang för alla människors värde och värdighet och för ett aktivt miljö- och klimatarbete.

Som medlem bidrar du till gemenskap, glädje, fördjupning och sammanhang för dig själv och andra, till exempel genom dop, bröllop, andra gudstjänster, öppen förskola, barn-



19 september röstar du för hur du vill att Svenska kyrkan ska styras.

Foto: Magnus Aronsson/IKON

och ungdomsverksamhet, körer och konserter.

Du bidrar också till att bevara vårt gemensamma kulturarv, i form av byggnader och traditioner och du är med och stödjer kyrkans sociala arbete för människor i utsatthet, ensamhet och sorg.

Läs mer om kyrkovalet på svenskakyrkan.se/lund.

Hjälp till i kyrkovalet

Tusentals personer i hela Sverige hjälper till att ta emot röster, pricka av röstande, lägga valkuvert i valurnorna och att räkna rösterna när vallokalerna stängt. Är du intresserad av att jobba som valförrättare, röstmottagare eller värd? Kontakta pastoratskansliet i Lund. Kontaktpuppgifter hittar du på svenskakyrkan.se/lund.

Påskens livesändningar

Under påsken kommer församlingarna att livesända ett antal gudstjänster och andakter. Ett urval av dessa hittar du på svenskakyrkan.se/lund/live.

På församlingarnas hemsidor och sociala medier hittar du information om andra sändningar som kommer att ske under veckan som kommer.

Tänk på att livesändningarna kan komma att ändras eller ställas in



med kort varsel på grund av pandemin.



Vill du lätta ditt hjärta?

På Svenska kyrkans bönewebb kan du skriva din bön eller tända ett ljus för dina nära och kära. Du hittar bönewebben via svenskakyrkan.se.

ÄNGELN SA

TILL KVINNORNA

VAR INTE RÄDDA

Jag vet att
ni söker efter

JESUS

SOM BLEV KORSFÄST

Han är inte här
han har uppstått
så som han sa

Ägg av Ralf Elo